**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Úrazy ve sportovní gymnastice žen**
Injuries in women's artistic gymnastics

**Vedoucí práce:**
**Mgr. Jan Chrudimský**

**Zpracovala:**
**Sabina Procházková**

**Praha 2007**

## **ABSTRAKT**

**Název práce:** Úrazy ve sportovní gymnastice žen

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je dokumentace úrazovosti u sportovních gymnastek zařazených do reprezentace žen České republiky.

**Metoda:** Byl proveden anketní průzkum pomocí dotazníků. Prostřednictvím anketního dotazníku jsme u sportovních gymnastek zařazených do výběru ženské reprezentace ČR pro rok 2007 sledovali jejich úrazy od počátku jejich sportovní kariéry. Výběr představoval 15 gymnastek v průměrném věku 16 let (s.d. 2,8) s průměrnou délkou sportovní činnosti 11 let, (s.d. 3). Dále byl proveden osobní rozhovor s návodem s trenérem reprezentace žen.

**Výsledky:** Výsledky práce týkající se nejčastějších úrazů ve sportovní gymnastice obsahují vyhodnocení ankety a hodnocení rozhovoru s trenérem ženské reprezentace ČR. Na základě zjištěných výsledků můžeme např. konstatovat, že nejčastěji dochází k úrazům v průběhu tréninku, tj. v 59,0 % (n=42), nejčastějším úrazem jsou zlomeniny, tj. 35,7 % (n=42), a nejčastější příčinou zranění je nepozornost, neopatrnost, tj. 59,5 % (n=42).

**Klíčová slova:** sportovní gymnastika, reprezentace žen, úrazy, anketa

## **ABSTRACT**

**Title:** Injuries in women's artistic gymnastics

**Objective of the thesis:** The objective of the thesis is to document the injury rate in female artistic gymnasts of the Czech Republic's national team.

**Metod:** The information was collected by questionnaires that served to monitor the gymnasts' injuries from the beginning of their sports career. The subjects were 15 gymnasts with an average age of 16 years (s.d. 2,8) and an average sporting career of 11 years (s.d. 3). A qualitative interview was conducted with the national team coach.

**Results:** The thesis results summarising the most frequent injuries in artistic gymnastic comprise an analysis of the questionnaires and the qualitative interview with the national team coach. Among other things, the findings have revealed that an injury most often occurred during the training (59,0 %; n=42), the most common injury being fractures (35.7 %; n=42), and the lack of concentration and caution was reported as the most frequent cause of injury (59.5 %; n=42).

**Keywords:** artistic gymnastics, women's national team, injuries, questionnaires

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedenou literaturu.

V Praze 19. 4. 2007

.....

podpis

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce panu Mgr. Janu Chrudimskému za jeho odborné vedení a podnětné návrhy při zpracování této diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala trenérovi současné gymnastické reprezentace panu Vyzinovi a gymnastkám reprezentačního týmu, bez jejichž spolupráce by tato práce nevznikla.

## OBSAH

1 Úvod..... 9
1.1 Cíle a úkoly ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
1.2 Hypotézy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
2 Charakteristika sportovních úrazů..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
2.1 Úraz ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
2.1.1 Sportovní úraz..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 4
2.2 Mikrotrauma ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 6
2.3 Chronická poškození..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 7
3 Příčiny úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
3.1 Příčiny úrazů ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
3.2 Mechanismus vzniku úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
3.3 Proces vzniku úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
3.4 Dělení úrazů dle závažnosti ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
3.5 Rozdělení úrazů ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 4
3.6 Dělení úrazu dle charakteru ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.1 Zhmoždění (contusion)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.2 Podvrtnutí (distorsio) ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.3 Vykloubení (luxatio)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.4 Zlomenina (fractura)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 6
3.7 Základy teorie tréninku ve sportovní gymnastice ..... 28
3.7.1 Plánování sportovní přípravy..... 28
3.7.2 Provádění sportovního tréninku ..... 29
3.8 Organizace tréninku ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
3.8.1 Etapa základního tréninku..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
3.8.2 Etapa specializovaného tréninku..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.8.3 Etapa vrcholového tréninku ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
4 Metodologie..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.1 Charakteristika výzkumného souboru .. <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.2 Metody ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.3 Anketa..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9
4.4 Rozhovor s návodem ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9
4.5 Organizace sběru dat..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0

4.6 Analýza dat ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
4.6.1 Otevřené kódování ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
5 Výsledky ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
5.1 Výsledky ankety ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
5.2 Výsledky rozhovoru s návodem ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
6 Diskuze ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
7 Závěr ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
8 Použitá literatura ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 7
9 Přílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9

## 1 Úvod

Podobně jako v každém sportovním odvětví i ve sportovní gymnastice sledujeme řadu změn (mění se bodový systém, narůstající obtížnost prvků, kvalitnější nářadí, školení trenérů), které se významným způsobem projevují ve všech oblastech sportovní přípravy. Závodní sestavy sportovních gymnastek jsou v důsledku změn v pravidlech sportovní gymnastiky stále náročnější. Prodlužuje se doba cvičení, zařazené cvičební tvary a jejich vazby obsahují obtížnější, náročnější a „rizikovější“ cviky akrobatického charakteru.

Změna závodního obsahu se analogicky projevuje i v obsahu sportovního tréninku. V současné sportovní gymnastice je cvičení převážně rychlostně-silového charakteru, které je náročné na vyspělou koordinaci a na dokonalou orientaci v prostoru. Postupně narůstá tréninková zátěž, zvyšuje se počet tréninkových hodin, ale i tréninkových jednotek.

Všechny výše naznačené změny přináší zvyšující se nároky na organismus sportovce, které se mohou projevit i větším počtem úrazů.

Úrazy ve sportu a prevencí jejich vzniku se zabývá obor zvaný sportovní medicína. K úrazům je třeba přistupovat jak z hlediska diagnostiky a rehabilitace, tak z hlediska dlouhodobých následků pro organismus sportovce.

Práce se zaměřuje na nejčastější typy úrazů a jejich příčiny ve sportovní gymnastice žen. Může oslovit trenéry i gymnastky nastupující gymnastické reprezentační generace a pomoci jim zamyslet se nad důležitostmi prevence možných zranění i nad tím, jak je jim možno předcházet, zejména v době, kdy ekonomický profit a úspěch jsou pro sportovce vyšší prioritou než jejich zdraví.


[…]

kariéru již v raném věku (3-5 let). Věková hranice závodnic při dosahování maxima výkonnosti se však stále zvyšuje. Z výsledků naší studie vyplývá, že nejčastější věkovou skupinou, kdy dochází ke zranění, jak v tréninku, tak i v závodě je věk od 11 – 13 let, (viz Tab 6, 7). Jde převážně o věkovou skupinu, kdy gymnastky přechází do reprezentačního týmu. Podle našeho názoru je s tím spojena konkurence a srovnávání gymnastek, vyšší nároky a požadavky ze strany trenéra, ale i ze strany pravidel sportovní gymnastiky, je třeba zvyšovat obtížnost, zvyšovat intenzitu tréninkových jednotek a počet odtrénovaných hodin za týden, což vede k přetížení a časté úrazovosti právě v tomto věku.

Z výsledků této práce také vyplývá, že nejčastějším zraněním v tréninku je zlomenina, kterou prodělalo celkem 14 závodnic. Zlomeninu můžeme dále rozdělit na zlomeninu dolní končetiny, kterou prodělalo 7 závodnic, a zlomeninu horní končetiny, kterou prodělalo 6 závodnic, jedna závodnice uvedla zlomeninu nosu. Dalším nejčastějším zraněním v tréninku je distorze hlezenního kloubu, kterou prodělalo 7 závodnic. V závodě se nejvíce vyskytovalo poranění měkkých tkání, které uvedlo 8 závodnic, převážně se jedná o natažení svalu, jehož nejčastější příčinou je nedostatečné rozcvičení, nepozornost a neopatrnost. Nejvíce zraňovanou končetinou jak v tréninku, tak i v závodě je dolní končetina, z celkového počtu zranění je to 61,90 %. čímž se potvrzuje hypotéza č. 2. Výsledků studie Kirialanis et. al.,(2002) vyplývá, že nejčastějším místem zranění jsou dolní končetiny.

Nejčastější příčinou zranění je nepozornost a neopatrnost, která může být způsobená nesoustředěností na prováděný cvik. Dále jde o fyzickou zátěž, která je především dána současnými nároky na obtížnost cviku a vysokou frekvencí tréninkových jednotek v jednom týdnu.

Nejčastějším mechanismem úrazu v tréninku i v závodě je u většiny závodnic špatný dopad, který může být způsoben nedostatečnou úpravou doskočiště.

Délka rekonvalescence po prodělaném zranění je individuální a záleží na závažnosti poranění, délka rekonvalescence u gymnastické reprezentace se pohybuje od jednoho týdne až po dlouhodobé následky. Průměrná délka rekonvalescence po prodělaném zranění v tréninku i v závodě jsou dva týdny.

Nejoblíbenější nářadí pro většinu závodnic jsou bradla a naopak nejméně oblíbené nářadí je kladina. Jak již z výsledků vyplývá, oblíbenost či neoblíbenost nářadí nemá vliv na zranění na nářadí. Nejčastější gymnastické nářadí, kde došlo ke zranění, jsou prostná 33,33 %, čímž se potvrzuje hypotéza č. 1. vyplývající ze statistiky uvedené podle Matuchy (2000).

V této studii, se neobjevila jediná závodnice, která by se během své dosavadní sportovní kariéry nezranila.

## 7 Závěr

V závěru shrnujeme získané informace o problematice úrazů ve sportovní gymnastice reprezentace žen. Zjistili jsme jejich příčiny, mechanismy, frekvenci tréninkových jednotek a délku rekonvalescence.

Dospěli jsme k těmto závěrům:

1. nejčastějším typem zranění jsou zlomeniny, tj. u 35,71 % (n=42 úrazů),
2. nejčastější příčinou zranění je nepozornost, neopatrnost, tj. u 59,5 % (n=42 úrazů),
3. nejčastějším mechanismem úrazu je špatný dopad, tj. u 61,90 % (n=42 úrazů),
4. nejčastější zraňovanou věkovou skupinou je skupina gymnastek ve věku od 11 – 13 let, tj. u 38,09 % (n=42 úrazů),
5. nejčastěji zraňovanou částí těla jsou dolní končetiny, tj. u 61,90 % (n=42 úrazů),
6. délka rekonvalescence se nejčastěji trvá do dvou týdnů, tj. u 42,85 % (n=42 úrazů),
7. nejčastější počet TJ za týden je 9, tj. u 40,00 % (n=15 závodnic),
8. průměrný počet odtrénovaných hodin za týden je 24 hodin (n=15 závodnic).

Na základě výsledků můžeme na položené otázky (viz Kap. 1.2 hypotézy) odpovědět:

- hypotéza č. 1. *Předpokládáme, že nejvyšší počet zranění bude na prostných.*,
hypotéza č. 1 byla potvrzena, v námi realizovaném šetření na vybraném vzorku byla nejčastější disciplínou, kde docházelo ke zranění prostná tj. 33,33 % (n=42 úrazů),
- hypotéza č. 2. *Předpokládáme, že nejčastější typ úrazu bude poranění dolních končetin,*

hypotéza č. 2 byla potvrzena, v námi realizovaném šetření na vybraném vzorku bylo nejčastějším úrazem poranění dolních končetin 61,90 % (n=42 úrazů), tj. dvacet šest úrazů dolních končetin,

- hypotéza č. 3. *Předpokládáme, že průměrný věk kdy došlo ke zranění, bude mladší školní věk,*

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila, nejčastější zraňovanou věkovou skupinou je skupina ve věku 11 – 13 let, tj. 38,09 % (n=42)

### **Doporučení pro další rozvoj**

Jako návaznost na tuto diplomovou práci můžeme doporučit rozšíření vzorku jak na českou, tak i mezinárodní sportovní gymnastiku. Také může být proveden výzkum vztahu kvalifikace trenéra k počtu zraněných gymnastek, podmínky, kde gymnastky trénují, ve vztahu ke zranění a následná prevence k prodělaným zraněním.
