Posudek diplomové práce předložené Sabinou Procházkovou

Úrazy ve sportovní gymnastice žen

Prostudovaná diplomová práce, předložená na 65 stranách (včetně 6 stran příloh), prezentuje formou samostatného výzkumu náhled na problematiku úrazů ve sportovní gymnastice žen na vzorku seniorských reprezentantek ČR. Výběr tématu diplomové práce je podle mého názoru zajímavý a také v odborné literatuře zatím příliš nepublikovaný (především s ohledem na zkoumaný vzorek reprezentantů).

Cíle, úkoly i hypotézy práce jsou formulovány vhodně, přestože obvykle bývají v odborném textu řazeny až za teoretickou část. Bohužel se v dalším textu nedovídáme, zda se autorce podařilo cíle práce naplnit. Pokud by tomu tak bylo, jistě by autorka došla k závěru, že první cíl práce rozhodně naplněn nebyl. Naopak vyslovené hypotézy jsou v závěru práce potvrzeny – vyvráceny.

Teoretická část práce je zpracována na limitní úrovni požadavků kladených na diplomovou práci. Autorka pracuje převážně se staršími literárními zdroji, kterých se většina vůbec netýká zvoleného tématu. V diskusní části práce je ovšem stručná komparace získaných výsledků s literaturou relevantní k tématu uvedena. Se zahraniční literaturou je pracováno v omezené míře, přestože v bibliografických citacích je zastoupena cca 20%. Velmi mne překvapilo, že v gymnastice není uplatňována etapa sportovní předpřípravy, naopak s termínem „motoricko-funkční složka“ jsem se setkal poprvé.

Výzkumná část a výsledky jsou zpracovány na dobré úrovni. Za velmi přínosné považuji především špičkovou výkonnostní úroveň zkoumaného vzorku. Také směřování dotazníku na celou dosavadní sportovní kariéru bylo dobrou volbou. Zarámování číselných výstupů řízeným rozhovorem s trenérem je také pro hlubší vhled do problematiky přínosné. Reprezentační trenér v rozhovoru opakovaně poukazuje na „zkušenosti a odbornost trenérů“, která by podle jeho názoru evidentně měla být na vyšší úrovni. Osobně bych s v dotazníku přikláněl k jiné formě grafického zpracování, tak aby v tabulkách byl větší prostor pro vepsání odpovědí závodnic.

Diskuse je zajímavá především porovnáním zjištěných výsledků s literaturou, která bohužel není uvedena v teoretické části práce. V této části práce velmi postrádám alespoň náznak snahy o interpretaci získaných dat směrem ke každodenní trenérské praxi. Očekával bych také shrnutí poznatků autorky z průběhu šetření, s jakými problémy (klady) se setkala atd. V rámci diskuse bych také očekával kritické zhodnocení diplomantkou samostatně vytvořeného dotazníku.

Formální stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr: předloženou diplomovou práci Sabiny Procházkové s názvem „Úrazy ve sportovní gymnastice žen“ **doporučuji** v návaznosti průběh obhajoby **ohodnotit známkou velmi dobře - dobře**, především s ohledem na nezvládnutou teoretickou část práce, nedostatečnou interpretaci poznatků získaných v rámci výzkumu do praxe. Naopak vyzdvihují samotné výsledky získané pomocí dotazníku u našich nejlepších gymnastek. Pro rozhodování mezi výše navrženými známkami navrhuji posoudit, zda diplomantce podaří uspokojivě zodpovědět níže vyslovené otázky.

Doplňující otázky:

1. Uveďte přehled literárních zdrojů, které se zabývají problematikou úrazů ve sportu.
2. Charakterizujte etapu sportovní předpřípravy a uveďte, zda se v gymnastice používá.
3. Pokuste se interpretovat Vámi získaná velmi zajímavá data pro každodenní běžnou trenérskou praxi.
4. S jakými klady – zápory jste se při realizaci a následném vyhodnocování dotazníků setkala? Volila byste po zkušenosti s realizací Vaší diplomové práce jiné přístupy a metody?
5. Domníváte se, že stávající systém vzdělávání a doškolení trenérů gymnastiky vhodně nastaven?

v Praze 29. dubna 2007

PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

oponent